
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 236 DEL   18/07/2023

AREA TECNICA

Ufficio di Supporto Operativo Urbanistica

Oggetto: LEGGE  REGIONALE  N.  24/2017  "DISCIPLINA  REGIONALE  SULLA 
TUTELA  E  L'USO  DEL  TERRITORIO"  –  NUOVA  NOMINA  GARANTE 
DELLA  COMUNICAZIONE  E  DELLA  PARTECIPAZIONE  E 
AGGIORNAMENTO  DELLA  STRUTTURA  ORGANIZZATIVA 
DELL'UFFICIO  DI  PIANO  DEL  COMUNE  DI  NONANTOLA  PER 
L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI PIANIFICAZIONE URBANISTICA AI 
SENSI DEGLI ARTT. 55 E 56

Il Direttore dell'Area

Visti:
 il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
 il D. Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
 lo Statuto dell'Ente (Capo III, art. 38 e seguenti);
 il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (art. 11 e seguenti);
 il vigente Codice di Comportamento;
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
 le Circolari ANAC di riferimento;

Richiamato  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale prot. n. 35355 del 23/12/2021 con cui è stata effettuata l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Direttore dell’Area Tecnica al geom. Gianluigi Masetti;

Richiamate le deliberazioni di:
 Consiglio  Comunale  n.  62  in  data  30/12/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
 Consiglio Comunale n. 68 in data 30/12/2022 con la quale è stato approvato il  Bilancio di 

Previsione Finanziario per il periodo 2023-2025;
 Giunta Comunale n. 5 del 19/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025;
 Consiglio  Comunale  n.  17  del  06/04/2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  variazione  al 

bilancio di previsione 2023-2025;



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 16/12/2021 avente ad oggetto  “Legge 
Regionale n. 24/2017 "Disciplina regionale sulla tutela e l'uso del territorio" - Istituzione dell'ufficio di  
piano del Comune di Nonantola per l’esercizio delle funzioni di pianificazione urbanistica ai sensi degli  
artt. 55 e 56”;

Dato  atto  che  con  la  deliberazione  sopra  indica  si  è  provveduto  alla  nomina  dei  componenti 
dell’Ufficio  di  Piano,  per  brevità  UP,  tra  i  quali  il   Garante  della  comunicazione  e  della  
partecipazione, come definito ai sensi dell’art. 56 della L.R. 24/2017, la quale dispone che:
“1. Per ogni procedimento di pianificazione territoriale e urbanistica l'amministrazione procedente nomina  
nell'ambito  del  personale  assegnato  all'ufficio  di  Piano  il  “Garante  della  comunicazione  e  della  
partecipazione”, distinto dal Responsabile del Procedimento, il quale ha il compito di garantire:
a) il diritto di accesso alle informazioni che attengono al piano e ai suoi effetti sul territorio e sull'ambiente;
b) la partecipazione al procedimento dei cittadini e delle associazioni costituite per la tutela di interessi  
diffusi;
c) il diritto al contraddittorio dei soggetti  nei confronti dei quali il  piano è destinato a produrre effetti  
diretti, prevedendo l'approvazione di un vincolo di natura espropriativa o conformativa;
d) il proficui svolgimento dei processi partecipativi, di istruttoria pubblica e contraddittorio pubblico, ove  
disposti ai sensi dell'articolo 45, comma 8.[…];

Dato atto che, con la medesima deliberazione, si disponeva di demandare al Responsabile dell'UP, 
geom. Gianluigi Masetti, l'aggiornamento della struttura organizzativa dell'Ufficio, ogni qualvolta 
se ne ravvisasse la necessità;

Preso atto che si rende indispensabile, per ragioni organizzative, procedere alla sostituzione, nella 
funzione di Garante della comunicazione e della partecipazione, della dipendente dell’Area Tecni­
ca, Sportello Unico Edilizia, Silvia Preti, causa l’imminente cessazione del rapporto di lavoro della 
stessa con il Comune di Nonantola;

Valutati i profili professionali di cui dispone il Comune di Nonantola rispetto al fabbisogno di com­
petenze tecniche e capacità professionali necessarie alla formazione dell'UP e, in particolare, alla 
sostituzione nel ruolo di Garante della Comunicazione e della Partecipazione e agli standard richie­
sti dalla D.G.R. 1255/2018;

Considerato  opportuno provvedere alla  sostituzione sopraindicata  nell'ambito  dell’Area Tecnica, 
Ufficio di Supporto Operativo Urbanistica, con la dipendente Elena Mariotti;

Attestato che la sostituzione, come sopra riportato, non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilan­
cio del Comune di Nonantola, non dando luogo a riconoscimenti di indennità, compensi, gettoni di 
presenza o altri emolumenti comunque denominati;

Accertata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo alla figura 
individuata quale Garante;

Ritenuto pertanto opportuno, per le ragioni sopra indicate, procedere alla nomina della dipendente 
Elena Mariotti nel ruolo di  Garante della Comunicazione e della Partecipazione, in sostituzione 
della dipendente Silvia Preti; 

Vista la Legge Regionale 21 dicembre 2017, n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del  
territorio”;

Salvi ed impregiudicati i diritti di terzi e le competenze di altri Enti o Amministrazioni;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente ha preliminarmente verificato l’insussistenza a 
proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, 
di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, recante il “Codice di comportamento dei dipendenti  



pubblici”, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
n. 190/2012;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte 
del Responsabile dell’Area competente;

DETERMINA

Di provvedere, per le ragioni riportate in premessa, alla nomina della dipendente dell’Area Tecnica, 
Ufficio  di  Supporto  Operativo  Urbanistica,  Elena  Mariotti,  nel  ruolo  di  Garante  della  
Comunicazione e della Partecipazione,  come definito ai  sensi dell’art.  56 della  L.R. 24/2017  e 
come componente dell'Ufficio di Piano, in sostituzione della collega Silvia Preti;

Di provvedere, in ragione della modifica della composizione dell'UP, ai sensi della L.R. 24/2017 e 
dell'Allegato 1 alla D.G.R. 1255/2018, ad aggiornare le relative informazioni pubblicate sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni 
di cui al D. Lgs 33/2013, e a trasmettere l'elenco aggiornato dei componenti  dell’UP alla Regione 
Emilia Romagna, ai fini del monitoraggio dell’attuazione della L.R. 24/2017, art. 77. 

Il Direttore dell'Area
Geom. Gianluigi Masetti
Sottoscritto digitalmente


